

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN SÔNG LÔ**

Số: 84 /KH -UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Sông Lô, ngày 23...tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Kỷ Hợi và trồng cây phân tán năm 2019

Thực hiện lời kêu gọi của Chủ tịch Hồ Chí Minh, ngày 28/11/1959 về trồng cây, trồng rừng và phát động “Tết trồng cây”;

Thực hiện chỉ thị số 9644/CT-BNN-TCLN ngày 12/12/2018 của Bộ Nông nghiệp&PTNT về phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Kỷ Hợi năm 2019; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 11/01/2019 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Kỷ Hợi năm 2019;

Để thực hiện tốt “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” trong dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, tạo phong trào và khí thế mới nhằm hoàn thành thắng lợi kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng năm 2019, UBND huyện Sông Lô xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết trồng cây xuân Kỷ Hợi năm và trồng cây phân tán năm 2019 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Kỷ Hợi năm 2019 nhằm tuyên truyền giáo dục, mục đích ý nghĩa của trồng cây, trồng rừng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, động viên các cấp, các ngành và nhân dân tích cực tham gia “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, trồng cây, bảo vệ rừng gắn liền với phát triển kinh tế- xã hội, góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tăng độ che phủ của rừng trên địa bàn huyện.

- Tạo được phong trào mạnh mẽ và huy động được các tầng lớp nhân dân, tổ chức, cơ quan, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng. Tổ chức “Tết trồng cây” đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, phô trương, lãng phí.

- Lựa chọn kỹ về loài cây trồng cho từng địa điểm, cây trồng yêu cầu phải đảm bảo về chất lượng giống, có giá trị nhiều mặt, tỷ lệ sống cao; phải giao trách

nhiệm cho các tổ chức hoặc cá nhân trong việc chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây sau trồng, đi đôi với cơ chế hưởng lợi, đảm bảo cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt và đem lại hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG

1. Lễ phát động tết trồng cây tại huyện

a) Hình thức, thời gian, địa điểm:

***Hình thức:** Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây của huyện Sông Lô.

***Thời gian:** Từ 8h00 ngày 13/02/2019 (tức ngày 09 tháng giêng năm Kỷ Hợi).

***Địa điểm:** Tại khuôn viên Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện Sông Lô.

b) Thành phần tham dự lễ phát động:

- Lãnh đạo Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện, UBMTTQ huyện, các đồng chí trong Ban thường vụ Huyện uỷ, ủy viên UBND huyện; các cán bộ, công chức, viên chức các phòng, ban, ngành trực thuộc Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện; lãnh đạo và cán bộ Hạt Kiểm lâm huyện; thủ trưởng các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện; Hội Người cao tuổi huyện.

- Các đồng chí Chủ tịch UBND các xã, thị trấn (riêng thị trấn Tam Sơn và xã Nhạo Sơn mời các đồng chí Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể).

- Ban giám hiệu, Tổng phụ trách đội và đại diện 50 em học sinh trường THCS Sông Lô.

c) Cây trồng phục vụ Lễ phát động:

Cây trồng tại Lễ phát động gồm các loài cây: Lộc vừng, Ngọc lan và Cọ cảnh. Giao Phòng Nông nghiệp & PTNT chủ trì phối hợp Hạt Kiểm lâm chuẩn bị.

2. Lễ phát động Tết trồng cây ở các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị

a) UBND các xã, thị trấn:

- Thời gian: Tổ chức trồng cây ngay sau Lễ phát động của huyện.

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ, các đoàn thể ở xã, thị trấn và quần chúng nhân dân, học sinh trên địa bàn.

- Địa điểm trồng cây: Căn cứ vào điều kiện thực tế của từng địa phương lựa chọn địa điểm triển khai trồng cây xuân Kỷ Hợi tại các khu Trung tâm văn hóa xã, nhà văn hóa các thôn, đường liên thôn, liên xã và những nơi có khả năng trồng cây của địa phương mình. Đồng thời phát động phong trào toàn dân trồng cây ăn quả, cây cảnh, cây bóng mát nhân dịp xuân Kỷ Hợi năm 2019.

b) Các cơ quan, đơn vị:

Tổ chức trồng cây tại đơn vị mình theo Kế hoạch của địa phương, đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

Cây giống tại Lễ phát động Tết trồng cây ở các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị do các địa phương, cơ quan, đơn vị tự đảm nhận.

3. Kế hoạch trồng cây phân tán năm 2019

a) Chỉ tiêu kế hoạch:

-Toàn huyện phân đầu trồng 270.000 cây phân tán các loại, trong đó: dịp “Tết trồng cây” xuân Kỷ Hợi năm 2019 (từ ngày 13/02/2019 đến ngày 05/3/2019) trồng trên 10.000 cây.

-Mỗi địa phương, cơ quan, đơn vị, trường học căn cứ diện tích đất thực tế xác định số lượng, cơ cấu cây trồng phù hợp để tổ chức trồng, đảm bảo hiệu quả (có thể trồng mới hoặc thay thế các cây trồng cũ, cây trồng hiệu quả thấp). Các xã, thị trấn trồng cây phân tán đảm bảo đủ chỉ tiêu kế hoạch huyện giao.

(Theo phụ biểu đính kèm)

b) Địa điểm, đất đai trồng cây

Trồng cây trên đất công sở, trường học, trung tâm văn hoá xã, nhà văn hoá thôn, các trục đường, đất công được quy hoạch trồng cây, trang trại, đồi, rừng, đất vườn của hộ gia đình... tận dụng đất đai để trồng cây.

c) Lực lượng trồng cây

- Phát động toàn dân tham gia trồng cây, trồng rừng dịp đầu xuân, huy động đông đảo các thành phần, hội viên, đoàn viên, học sinh, lực lượng vũ trang và hộ gia đình... tham gia trồng cây.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, các trường học, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn, các hộ gia đình, cá nhân tích cực hưởng ứng trồng cây, trồng rừng.

d) Cơ cấu cây trồng:

Gồm các loại cây trồng nhiều mục đích, sống lâu năm, bền vững, chủ yếu làm phong cảnh, bóng mát, bảo vệ môi trường, cây lấy gỗ, gồm các loài cây: Phượng, Bằng lăng, Long não, Sưa, Sấu, Xà cừ, Trám, Lát, Bạch đàn, Xoan, Keo...

đ) Về nguồn cây giống

Cây trồng tại các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị: Do các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động lựa chọn nhưng phải đảm bảo yêu cầu về tiêu chuẩn, chất lượng và chủng loại phù hợp.

Khuyến khích các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tự mua cây giống để trồng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

-Kinh phí phục vụ công tác tổ chức Lễ ra quân Tết trồng cây tại huyện do ngân sách cấp huyện đảm nhiệm.

- Kinh phí cho tổ chức lễ ra quân Tết trồng cây tại các xã, thị trấn, cơ quan đơn vị do các địa phương và cơ quan tự cân đối trong nguồn ngân sách của mình để bố trí cho phù hợp.

-Kinh phí trồng cây phân tán do Tổ chức, hộ gia đình và cá nhân tự bố trí.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp & PTNT

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Văn phòng HĐND & UBND huyện, Phòng Văn hóa - TT, Trung tâm văn hóa TT, TT, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Hạt Kiểm lâm chuẩn bị địa điểm, cây giống và các điều kiện cần thiết phục vụ cho Lễ ra quân Tết trồng cây xuân Kỷ Hợi.

- Tổng hợp Dự trù kinh phí và các điều kiện cần thiết khác phục vụ buổi Lễ ra quân Tết trồng cây của các đơn vị báo cáo UBND huyện.

- Chủ trì phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện theo dõi, đôn đốc hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện và tổng hợp tiến độ tuần lễ phát động và kết quả thực hiện kế hoạch báo cáo với Thường trực Huyện ủy - HĐND - UBND huyện và Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Chịu trách nhiệm gửi giấy mời đại biểu dự lễ phát động; đón tiếp đại biểu và làm công tác tổ chức buổi Lễ đảm bảo trang trọng.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo huyện tại buổi Lễ phát động và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ buổi lễ ra quân Tết trồng cây xuân Kỷ Hợi năm 2019.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

Phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy chuẩn bị mặt bằng phục vụ Lễ ra quân Tết trồng cây và bố trí vị trí được quy hoạch trồng cây tại buổi lễ ra quân Tết trồng cây xuân Kỷ Hợi năm 2019 đảm bảo thuận tiện.

4. Phòng Văn hóa - TT

Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa TT, TT và các phòng, ban, ngành, cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền về ý nghĩa của Tết trồng cây, trồng rừng, trồng cây phân tán, tạo khí thế phấn khởi, thi đua nhà nhà trồng cây, người người trồng cây đón chào mùa xuân mới, tỏ lòng nhớ ơn Bác Hồ kính yêu.

5. Trung tâm Văn hóa TT, TT

- Xây dựng chương trình, nội dung tuyên truyền về “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Kỷ Hợi năm 2019.

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị bàn ghế, tăng âm loa đài, khánh tiết, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền khu vực Lễ phát động và khu vực Trung tâm huyện; làm các biển báo, biển chỉ dẫn địa điểm trồng cây, vị trí trồng cây... phục vụ cho Lễ phát động trồng cây xuân Kỷ Hợi năm 2019.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Cân đối, cấp đủ kinh phí phục vụ lễ phát động ra quân “Tết trồng cây” cho các đơn vị đảm bảo trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Có trách nhiệm chỉ đạo Trường THCS Sông Lô triệu tập cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia Lễ phát động Tết trồng cây theo kế hoạch đã đề ra, đồng thời hướng dẫn các trường học trên địa bàn phát động phong trào trồng cây và tổ chức trồng cây trong khuôn viên các nhà trường, trồng cây cảnh tạo cảnh quan sư phạm “Xanh - Sạch - Đẹp”.

8. Hạt Kiểm lâm

Hướng dẫn các cơ quan, địa phương về chủng loại, cơ cấu cây trồng, các cơ sở cung cấp cây giống có uy tín chất lượng; quy trình trồng, kỹ thuật chăm sóc, bảo vệ cây sau trồng đảm bảo cây sinh trưởng phát triển tốt.

9. Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Chịu trách nhiệm chăm sóc, bảo vệ cây đã trồng sau buổi Lễ phát động.

10. Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội

Tổ chức tuyên truyền trong hệ thống của mình, để các đoàn viên, hội viên hưởng ứng và vận động nhân dân tích cực tham gia Tết trồng cây.

11. UBND các xã, thị trấn

Căn cứ Kế hoạch của huyện, xây dựng kế hoạch cụ thể (Thời gian, địa điểm trồng, nhân lực, chủng loại, số lượng cây giống). Tổ chức thực hiện tốt, có hiệu quả phong trào trồng cây dịp tết Kỷ Hợi và trồng cây phân tán năm 2019.

Báo cáo tiến độ thực hiện và kết quả tuần đầu ra quân “Tết trồng cây” trước ngày **18/2/2019**; kết quả thực hiện “Tết trồng cây” trước ngày **27/2/2019** và kết quả trồng cây phân tán trước ngày **13/9/2019** về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp & PTNT) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

